
__________________________________________________________________________________
Comune di Trequanda - Determinazione n.488 del 17/06/2025

Pag. 1 di 5

ORIGINALE

COMUNE DI TREQUANDA
Provincia di Siena

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE N. 488 DEL 17/06/2025

Area Organizzazione Generale e Segreteria
Responsabile: Ciolfi Monia

OGGETTO: Bonus sociale idrico integrato anno 2025 – approvazione graduatoria 
definitiva

VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con Dlgs 
267/00;

VISTO lo Statuto del Comune di Trequanda, da ultimo modificato con DCC n. n. 21 del 
28.05.2011;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 30.12.2024, avente ad oggetto: 
“BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027. ESAME ED APPROVAZIONE.;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 15.01.2025 avente ad oggetto: 

"PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE ANNO 2025. ASSEGNAZIONE RISORSE.";

Visto il decreto sindacale n. 3 del 16.04.2025 con il quale viene confermato alla sottoscritta la 

responsabilità e incarico di PO dell’Area organizzazione Generale e segreteria dal 16.04.2025 al 

14.07.2025;

PRESO ATTO che sulla base delle Deliberazioni ARERA n. 897/2017/R/idr del 21 dicembre 
2017, nonché della successiva deliberazione ARERA n. 227/2018/R/idr del 5 aprile 2018, con 
Delibera di Assemblea AIT n. 12/2018 del 27 aprile 2018 e n. 13/2019 del 18 luglio 2019 è stato 
modificato il “Regolamento Regionale AIT per l’attuazione di agevolazioni tariffarie a carattere 
sociale per il SII" approvato con deliberazione n. 5/2016 del 17 febbraio 2016, con la nuova 
titolazione di "Regolamento regionale AIT per l'attuazione del BONUS Sociale Idrico 
Integrativo”, ”, e che tale Regolamento è stato nuovamente modificato ed approvato con 
Deliberazione di Assemblea AIT n. 15 del 30 luglio 2021 e con successiva deliberazione di 
Assemblea AIT n. 4 del 01.03.2024;

PRESO ATTO, inoltre, che il Regolamento assegna ai Comuni, in quanto titolari delle 
funzioni nell’ambito degli interventi socio-assistenziali, la competenza per l’individuazione 



__________________________________________________________________________________
Comune di Trequanda - Determinazione n.488 del 17/06/2025

Pag. 2 di 5

degli aventi diritto all’agevolazione, la determinazione delle soglie ISEE di accesso al 
beneficio, l’individuazione di eventuali criteri aggiuntivi e la determinazione della misura 
dell’agevolazione spettante; rimanda al decreto del Direttore Generale dell’Autorità Idrica 
Toscana per la ripartizione delle risorse necessarie all’erogazione del beneficio;

DATO ATTO che l’AIT, con Decreto Dirigenziale n.36 del 31.03.2025 avente per oggetto 
“Esiti erogazione del BONUS Idrico Integrativo anno 2024 e conseguente ripartizione del 
Fondo per l’anno 2025- - Gestore Acquedotto del Fiora Spa - Conferenza Territoriale n. 6 
Ombrone”;

VISTO che al Comune di Trequanda con il citato Decreto n. 36/2025 sono stati assegnati € 
1.444,86;

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 07.05.2025, con la quale sono stati 
individuati i requisiti per l’accesso al bonus idrico integrato anno 2025, i criteri per la 
quantificazione del rimborso e per la formazione dell’eventuale graduatoria per l’accesso;

VISTO l’art. 4, comma 2, del D. Lgs.vo n. 165 del 30/3/2001;

VISTO il Testo Unico Sull'Ordinamento degli Enti Locali di cui al D.L.vo 267 del 2000;

VISTI gli artt. 107 e 109 comma 2 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo unico delle leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 371 del 08.05.2025 con la quale e’ stato 
predisposto il bando pubblico e la relativa modulistica che sono stati affissi all’Albo pretorio dal 
09.05.2025 al 30.05.2025, data di scadenza per la presentazione delle domande;

Atteso che, entro i termini perentori indicati nel suddetto avviso, sono pervenute all’ente n. 5 

domande, come di seguito riportate:

N. PROTOCOLLO DEL

2551 13/05/2025
2606 15/05/2025
2632 16/05/2025
2725 20/05/2025
2971 30/05/2025

RICHIAMATA la determina n. 465 del 06.06.2025 con la quale è stata approvata la graduatoria 
provvisoria relativa al bando per l’assegnazione del bonus sociale idrico integrato anno 2025

DATO ATTO che la stessa e’ stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 10 giorni 
consecutivi, dal 6 al 16 giugno 2025;

PRESO ATTO che, entro il termine del 16.06.2025 non sono pervenute opposizioni;

CONSIDERATO che entro il termine del 30 giugno 2025 deve essere concluso il procedimento 
di assegnazione delle risorse;



__________________________________________________________________________________
Comune di Trequanda - Determinazione n.488 del 17/06/2025

Pag. 3 di 5

RITENUTO OPPORTUNO, quindi, procedere all’approvazione della graduatoria definitiva 
che sarà pubblicata all’Albo Pretorio on-line di questo Ente;

RITENUTO pertanto necessario approvare la suddetta graduatoria definitiva, qui in allegato 
quale parte integrante del presente atto;

DATO ATTO che la stessa verrà inviata all’Ente gestore per la liquidazione dei contributi 
riconosciuti e pubblicata nell’apposita sezione dell’Amministrazione trasparente ed all’Albo 
Pretorio del Comune per ulteriori 15 giorni consecutivi e di cui si darà notizia nel sito web 
Istituzionale di questo Ente;

VISTO l’art. 4, comma 2, del D. Lgs.vo n. 165 del 30/3/2001;
           
VISTO il Testo Unico Sull'Ordinamento degli Enti Locali di cui al D.L.vo 267 del 2000;

VISTI gli artt. 107 e 109 comma 2 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo unico delle leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

VISTO l’art. 183, comma 1, del Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi – 
dotazione organica e norme di accesso;

VISTI lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

 D E T E R M I N A

 di approvare in base ai criteri definiti dagli atti indicati in premessa, alle domande pervenute ed 
alle risultanze dei dati forniti dall’Ente gestore “Acquedotto del Fiora”, la graduatoria 
provvisoria relativa al bando per l’assegnazione del bonus sociale idrico integrato anno 2025 di 
cui all’allegato;

 di pubblicare la suddetta graduatoria provvisoria nel sito web Istituzionale di questo Ente;

 di trasmettere la predetta graduatoria all’Ente gestore per la liquidazione dei contributi 
riconosciuti ai richiedenti;

 di disporre, secondo i principi generali dell’ordinamento comunale, la pubblicazione del 
presente atto pubblico nell’apposita sezione dell’Amministrazione trasparente e all’Albo 
Pretorio on-line di questo Ente, per la durata di 15 giorni;

 di dare atto che le suddette pubblicazioni equivalgono a notifica agli interessati e nello 
specifico sostituiscono la comunicazione personale agli esclusi.



__________________________________________________________________________________
Comune di Trequanda - Determinazione n.488 del 17/06/2025

Pag. 4 di 5

IL RESPONSABILE
                                                                         Ciolfi Monia



__________________________________________________________________________________
Comune di Trequanda - Determinazione n.488 del 17/06/2025

Pag. 5 di 5

COMUNE DI TREQUANDA
Provincia di Siena

Proposta di Determinazione n.169 del 17/06/2025

Oggetto: Bonus sociale idrico integrato anno 2025 – approvazione graduatoria definitiva

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Vista la determinazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole di regolarità tecnica ai 
sensi dell’art. 147 bis, del D.Lgs. 267/2000

Trequanda, lì 17/06/2025 

IL RESPONSABILE Area Organizzazione Generale e Segreteria
Ciolfi Monia

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-
lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). Il presente documento è conservato in originale negli archivi 
informatici del'ente, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005

   


